Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре судебного заседания Б.Л.М., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Сочинского транспортного прокурора У.И.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Н.Ю.В. по удостоверению № и ордеру №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в Национальном парке «Лосиный остров», расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружил, возле мусорной урны, сверток бумажной салфетки с веществом растительного происхождения внутри. После обнаружения указанного свертка, ФИО1 подобрал его, тем самым, путем находки, из неустановленного следствием источника, приобрел наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным З-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 1,281 гр., часть из которого употребил, а остальную часть, во исполнении преступного умысла, осознавая, что приобретенное им наркотическое средство-1- (5-фторпентил) -1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 1,281 гр. запрещено к свободному гражданскому обороту, с целью сокрытия совершаемого им преступления, а также возможного обнаружения приобретенного им наркотического средства посторонними лицами, поместил в передний правый карман одетых на нем спортивных штанов, с целью дальнейшего осуществления незаконного хранения и перевозки наркотического средства без цели сбыта в город 

<

адрес>

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства -1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным 3-бутаноил-1-метилиндол[1- (1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 1,281 гр., ФИО1, согласно приобретенного им ранее проездного документа на пассажирский поезд № сообщением «Москва - Адлер», предоставляющий право проезда от станции «Москва (Казанская)» до станции «Сочи» города Сочи Краснодарского края, в 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил посадку в вагон № на место № указанного пассажирского поезда по станции «Москва (Казанская)».

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 04 минуты, по прибытию пассажирского поезда № сообщением «Москва - Адлер» на железнодорожный вокзал станции «Сочи», расположенный по адресу: Краснодарский край, город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, направился к выходу из здания вокзала. Примерно в 10 часов 00 минут ФИО1 находясь в досмотровом павильоне № железнодорожного вокзала станции Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудником полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, где при проверке документов удостоверяющих личность, находящийся при нем бумажный сверток с наркотическим средством -1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным 3 - бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 1,281 гр., был обнаружен и изъят в соответствии с действующим законодательством РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" -1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным 3 - бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], относятся к наркотическим средствам, а согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства -1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которое является производным 3 - бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], более 0,25 грамм отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением согласился, пояснил, что оно ему понятно, вину признал полностью, поддерживает своё ходатайство об особом порядке вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, заявил его добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия этого ему разъяснены и понятны.

Защитник поддержал данное ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель, участвующий в деле, не возражал против особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия и обвинением как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает категорию тяжести совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ.

Суд так же учитывает иные данные, характеризующие личность подсудимого, условия его жизни, его семейное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного, суд считает, в отношении ФИО1 следует назначить наказание, связанное с лишением свободы, так как с учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, не возможно назначить более мягкое наказание, не связанное с изоляцией его от общества и без реального отбытия им наказания, что восстановит социальную справедливость, благотворно повлияет на его исправление и предупредит совершение им новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст. 43 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 308–310,316, 317 УПК РФ суд:

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента вынесения приговора. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Вещественные доказательства по делу:

-наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-1Н–индол-3-ил)(2,2,3,3тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным 3-бутаноил-1- метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0,163 гр., находящееся в бумажном свертке белого цвета, также бумажная салфетка белого цвета и отрезок белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на котором имеются подписи, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО Сочинского ЛУ МВД России на транспорте»; - наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, которое является производным 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0,193 гр., находящееся в бумажном свертке белого цвета, также бумажный сверток белого цвета и отрезок белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на котором имеются подписи, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО Сочинского ЛУ МВД России на транспорте»; - наркотическое средство -1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является производным 3-бутаноил-1-метилиндол[1-1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0,895 гр., находящееся в бумажном свертке белого цвета, также фрагмент штанов синего цвета и отрезок белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД России на транспорте», на котором имеются подписи, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО Сочинского ЛУ МВД России на транспорте»; - три марлевых тампона со смывами гр. ФИО1, помещенные три полимерных пакета, горловины которых обвязана черного цвета нитью, свободные концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати. Для экспертиз и исследований ЭКЦ УТ МВД России по ЮФО» на котором, присутствует подпись эксперта, выполненная красителем синего цвета, а также рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- сведения ПТК «Розыск-Магистраль» на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученные из УТ МВД России по ЮФО. Сведения представлены в виде распечатки на 2-х листах формата А4, согласно которым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на станции «Москва-Казанская» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут осуществлял посадку на пассажирский поезд №М в вагон № и следовал на месте № до станции «Сочи», куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 04 минуты – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии гл.45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Центральный районный суд г.Сочи в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда путем подачи апелляционной жалобы, а прокурором, участвующим в деле - представления, при этом, приговор не может быть обжалован по основаниям не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции и осужденный вправе в случае апелляционного обжалования участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ